[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.02.2013

                                               № 48
г. Сертолово

О внесении изменений и дополнений
в приложение № 1 и приложение № 2
постановления администрации МО
Сертолово от 28.03.2011 г. № 60  «Об
утверждении порядка оказания
единовременной материальной помощи
гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации» (с изменениями от
10.09.2012 г.)
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Бюджетного кодекса РФ, областного закона от 7 апреля 2006 года № 19-оз «О прожиточном минимуме в Ленинградской области», Устава МО Сертолово, постановления администрации МО Сертолово от 12.03.2010 г.  № 74 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации МО Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области», Положения о звании «Почетный житель города Сертолово», утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Сертолово от 30.01.2002 г. № 123, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в приложение № 1 Порядка утвержденного, постановлением администрации МО Сертолово от 28.03.2011 г.    № 60 «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам РФ, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» (с изменениями от  10.09.2012 г.) (далее – Порядок):
1.1. Пункт 1.1. части 1. Порядка изложить в следующей редакции:
«На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Бюджетного кодекса РФ, областного закона от 7 апреля 2006 года № 19-оз «О прожиточном минимуме в Ленинградской области», Устава МО Сертолово, постановления администрации МО Сертолово от 12.03.2010 г.     № 74 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации МО Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области», Положения о звании «Почетный житель города Сертолово», утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Сертолово от 30.01.2002 г. № 123»;

1.2. Пункт 1.2. части 1. Порядка изложить в следующей редакции;

«Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Порядке понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, требующая оказания экстренных, оперативных видов помощи, возникшая вследствие чрезвычайных обстоятельств (стихийные бедствия, катастрофы, аварии, пожары, террористические акции  и иные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера местного уровня, имевших место в текущем году), либо ситуация, связанная с возникновением проблем материального характера (онкологическое заболевание,   малообеспеченность, сиротство и т.д.)».
1.3. Часть 3. Порядка изложить в следующей редакции:
3. Категории граждан, имеющие право на оказание единовременной материальной  помощи:
3.1. Право на оказание материальной помощи имеют следующие категории граждан РФ, зарегистрированные на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

3.1.1. Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе вследствие чрезвычайных обстоятельств (пожар, стихийное бедствие, авария, кража) имущество которых пострадало в результате чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, а также пожара, вызванного природными факторами;

3.1.2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет;

3.1.3. Одиноко проживающие граждане (одиноко проживающая супружеская пара) из числа лиц пожилого возраста и инвалидов, не имеющих взрослых трудоспособных детей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Постановлением Правительства Ленинградской области;
3.1.4. Семьи с несовершеннолетними детьми, семьи имеющие детей-инвалидов, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Постановлением Правительства Ленинградской области, и лица, страдающие онкологическими заболеваниями;

3.1.5. Родственники лица, удостоенного звания «Почетный житель города Сертолово», для организации его похорон (оказание ритуальных услуг и погребение) или лица, занимающиеся организацией похорон Почётного жителя города Сертолово и документально подтверждающие расходы на похороны.
1.4. Подпункт 5.1. части 5. Порядка изложить в следующей редакции:

5.1. Для решения вопроса об оказании единовременной материальной помощи  граждане РФ, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и зарегистрированные на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области или их законные представители,  обращаются с заявлением (форма заявления  – приложение №1 к настоящему Порядку) в Комиссию с кратким изложением ситуации, в которой они оказались и приложением следующих документов:

5.1.1. Копия паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства;

5.1.2. Справка о составе семьи (форма 9);

5.1.3. Свидетельство о рождении ребёнка (детей);

5.1.4. Справка о доходах заявителя и членов его семьи за три последних месяца. Для работающих граждан по форме 2-НДФЛ, для пенсионеров – справка о размере пенсии из Пенсионного фонда РФ;

5.1.5. Справки, подтверждающие причинение ущерба здоровью и имуществу в результате чрезвычайной ситуации, из органов МЧС РФ и органов МВД РФ;

5.1.6. Копия договора с лечебными учреждениями о предоставлении платной медицинской помощи лицам, страдающим онкологическими заболеваниями;

5.1.7.  Справка об инвалидности;

        5.1.8. Лица, пострадавшие от пожара, должны обращаться с заявлением не позднее 3 месяцев после пожара и дополнительно предоставляют:

а) акт обследования материального – бытового положения заявителя;

б) акт обследования места и условий проживания после пожара;
5.1.9. Документы, подтверждающие звание «Почетный житель города Сертолово» и свидетельство о его смерти.
5.1.10. Документы, подтверждающие родственные отношения к умершему гражданину обладающего званием «Почетный житель города Сертолово».
1.4. Абзац 1 подпункт 5.10. части 5. Порядка изложить в следующей редакции:

Решение об оказании единовременной материальной помощи и ее размере, а также решение об отказе в оказании единовременной материальной помощи принимается Комиссией большинством голосов присутствующих членов Комиссии в срок не более 25-ти дней со дня регистрации заявления и оформляется протоколом.

1.5. Абзац 2 пункта 5.11. части 5. изложить в следующей редакции:
Проект распоряжения администрации МО Сертолово о выделении единовременной материальной помощи из резервного фонда администрации МО Сертолово оформляется секретарем Комиссии в течение 3-х рабочих дней после принятия Комиссией решения о выделении единовременной материальной помощи.

2. Внести следующие изменения и дополнения в Приложение № 2 постановления администрации МО Сертолово от 28.03.2011 г. № 60 «Об утверждении порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам РФ, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и зарегистрированным на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области»:
2.1. Абзац 1 пункта 5. Приложения изложить в следующей редакции:
Решение об оказании единовременной материальной помощи и ее размере, а также решение об отказе в оказании единовременной материальной помощи принимается Комиссией большинством голосов, присутствующих членов Комиссии в срок не более 25-ти дней со дня регистрации заявления и оформляется протоколом.

2.2. Пункт 10. Порядка изложить в следующей редакции:

Проект распоряжения администрации МО Сертолово о выделении единовременной материальной помощи из резервного фонда администрации МО Сертолово оформляется секретарем Комиссии в течение 3-х рабочих дней после принятия Комиссией решения о выделении единовременной материальной помощи.

Уведомление о принятии решения Комиссией оформляется и направляется заявителю секретарем Комиссии в течение 5-ти рабочих дней после принятия Комиссией решения о выделении единовременной материальной помощи.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Петербургский рубеж» и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ю.А. Ходько

PAGE
4